evanescit : imo una prorsus est concorsque sententia : uxorem aliam duci nunquam posse, priori superstite.

Sed nec desunt validissima argumenta ex intima rei natura petita, quae ostendant illam adiectionem ab evangelio Marci esse omnino respuendam, immo et repugnare contextui. Nam Marci si contextum introspiciamus, ex ipso Christi scopo, qui erat discipulos suos privatum, seu *in domo* de matrimonio instituere, illico colligimus, clausulam illam huc pertrahi non posse. In hypothesi enim adversariorum, manifestum est, quod sua response Iesus in maiorem adhuc perplexitatem discipulos suos induxisset. Siquidem ii turbati fuerunt ex responso Pharisaieis dato, praecipue vero ex illa generali sententia : *Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, et aliam (nulla addita exceptione) duxerit, moechatur, et qui dimissam duxerit (nulla iterum exceptione addita) moechatur*; hinc iuxta relationem Marci, Dominum iterum domi interrogarunt de eodem. Iam vero si Christus clausulam, quam in hypothesi voluisse subintelligi, non expressisset, nonne in eadem eos obscuritate ac perplexitate reliquisset? Praeterea, si ea clausula *nisi ob fornicationem* insereretur Marci textui, hic exurgeret sensus : « *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, adulterium committit super eam : et si uxor dimiserit virum suum, nisi ob fornicationem, et alii nupserit, moechatur* ; » tunc vero Christi verba non essent declaratio, prout postulabatur, sed repetitio verborum apud Matthaeum, si excipias quod apud Marcum de mulieribus etiam viros suos dimittentibus inserta sit mentio, de qua tamen re quaestio non erat. Adeoque discipuli ad iteratam suam de matrimonio quaestionem nullum declaratorium responsum retulissent. Contra vero si Christus, omni obscuritate semota, quae ex adiecta clausula de *dimissione oriri* poterat circa *dissolutionem* etiam coniugii, aperte ipsis enunciauit perfectam perpetuamque indissolubilitatem coniugii in quocumque casu, nulla exceptione facta, res clara evasit; et id quidem congruit cum Christi agendi ratione, quoties maioris claritatis gratia discipuli ulteriorem ab eo explicationem

sciscitabantur (107). Non modo igitur subintelligenda non est clausula de fornicatione in textu Marci, sed eam non patitur contextus, neque scopus Christi discipulos alloquentis. Et haec de Marco.

Ad textum vero Lucae XVI. 18. quod attinet, is ita se habet : « *Omnis, qui dimittit uxorem suam, et alteram dicit, moechatur, et qui dimissam ducit, moechatur.* » Haec verba clarissima sunt, ac divertitorum patronos prorsus perimunt. Ast hoc ipso technas omnes inquirunt ad eorum vim eludendam. Aiunt enim veluti ex abrupto ea a Luca referri absque ullo nexu cum antecedentibus et consequentibus, quae sunt parabolae de villico iniquitatis et de divite epulone. Item concisam nimis eam esse sententiam, quae propterea per textum Matthaei exponi debeat, apposita clausula de fornicatione. Denique eam ad nihil inserire in quaestione de matrimonio enarranda (108).

Verum enim vero id perinde est ac dare manus vietas, nec ullam esse viam, qua se expediant, aperte fateri. Itaque primo falso assumunt hoc Christi effatum, prout a Luca refertur, nullum nexu cum praecedentibus coniungi, quum potius pateat, illud optime cum praecedentibus cohaerere ; falsum item est in praecedentibus nil aliud haberi, praeter parabolam de villico iniquitatis ; post illam enim dixerat Christus : « *Lex et prophetae, usque ad Ioannem : ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit.* » Facilius est autem coelum et terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere ; » deinde subdit : *Omnis etc.* Quaestio itaque discutienda est de quanam lege hic Christus mentionem fecerit, de cuius implemento ad apicem usque sermo habetur. Porro nullum dubium hic agi de vinculi coniugalis perennitate, adeoque de lege, quae eiusdem vinculi perennem indissolubilitatem constituit, ita ut neque in casu separacionis seu dimissionis ad novas nuptias transire liceat. Cum vero

(107) Sic Marc. VII. 17. IX. 22., perhibentur discipuli Christum interrogasse et utrobique clarum responsum accepisse.

(108) Ita Hammondus, Heumanus, Pott, Christian. Marklin, quorum omnium sententias, nec non Kuinoelii copiose refert Roskovany §. 94.

huiusmodi in tota Mosaica oeconomia nupsiam appareat, dicendum est aliam esse legem, ad quam hic Iesus respexit; nimirum illam, quam in suo cum pharisaeis colloquio iisdem in memoriam revocavit, et ad quam matrimonia suorum fidelium in nova lege conformari voluit. Ea autem habetur Genes. II. 24. in illis verbis ab Adam, Deo inspirante, prolatis: « Propter » hoc dimittet homo patrem suum, et matrem, et adhaerebit » uxori suae, et erunt duo in carne una. » Quibus verbis Iesus Matth. XIX. 6. adiecit: « Itaque iam non sunt duo, sed una » caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. » Haec lex illa est a Iudeis, Mose ipso annuente ob duritiam cordis eorum, neglecta, quam Iesus ad pristinam integritatem revo- care voluit.

Iam vero in hypothesi adversariorum, qui etiam textui Lucae inserere, seu potius intrudere vellent illam exceptionem, nisi ob fornicationem, ut in casu adulterii matrimonii vinculum abrumperetur, illud, quod Christus v. 17. pronunciavit: « Fa- » cilius est autem coelum et terram praeterire, quam de lege » unum apicem cadere » non amplius subsisteret; nec verba Iesu, quibus apud Matthaeum pharisaeos ad primaevam matrimoniī institutionem revocavit, verificantur, nec sensum com- modum funderent. Siquidem iuxta adversarios verba Matth. XIX. 4. seqq. *Non legistis etc.* minime significantur oppositionem inter legem primitivam matrimonii et aliam posteriorē ex Moïsis conniventia inductam. Attamen hanc oppositionem neces- sario designare debent, cum aperte dixerit Christus: *Ab initio non fuit sic*, seu matrimonium prout primitus a Deo constitutum fuit, indissoluble extitit, nec nisi serius ex Moïsis indulgentia potuit dissolvi per libellum repudii dandum, cum vir in uxore repererit *foeditatem*. Dum igitur Christus profitetur apud Lucam, e lege ne unum quidem apicem cadere posse, hoc in matrimonio patefacit, dum de eo pronunciat, tam arctam esse debere coniugalem coniunctionem, qualis fuit ab initio; seu antiquam de matrimonio legem Genes. II. 24. expressam, in regno suo, sive in Ecclesia sua ad apicem usque adimpleri debere,

facultate quavis a Mose concessa dimittendi uxorem in poste- rum sublata (109).

Ex his colligitur non modo Christi effatum cum antecedentibus cohaerere, verum etiam ita cum antecedentibus connecti, ut om- nem excludat exceptionalis clausulae loçum, ac proinde in quovis eventu coniugium indissolubile ex Christi sententia permanere.

Iam si harmonice textus, quos expendimus ex Matth. V. et XIX. Marci X. et Luc. XVI, disponantur et coordinentur, hunc iis inesse sensum colligimus, quem verbis ipsis efferam, quibus usus est cl. Roskovany, qui egregiam hac super re operam na- vavit: « Vos, pharisaei, audistis, ad divortium non aliud esse a » lege Mosis necessarium, quam ut maritus dimissae suae uxo- » ri scribat libellum repudii. Ego vero dico vobis Mosen con- » cessionem hanc nonnisi propter duritiam cordis vestri vobis » permisisse, ab initio autem non fuisse sic. Excepta causa for- » nicationis, vir non potest suam uxorem dimittere, secus reus » est adulterii, quod uxor eius post dimissionem suam alteri » nubendo, perpetrat. Ex causa fornicationis potest uxor dimis- » ti; neque in hoc casu vir uxorem adulteram repudians, adul- » terium committere censendus est, si uxor eius dimissa alteri » nubat. Porro dico vobis: uxores a viris dimissas aliis viris » nubere non posse, nec viros, qui dimittunt uxores suas, alias » ducere: quia in hoc casu utrobique adulterium committere- » tur. Mea de vinculo matrimonii doctrina est: nec virum uxo- » rem suam, nec uxorem virum suum dimittere, et post dimis- » sionem in nova vota matrimonialia transire posse, quin adul- » terii rei fiant; ab initio enim, (quum Deus hominem creasset,) » masculum et foeminam fecisse eos et dixisse: propter hoc » relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae,

(109) Ita rursum Roskovany op. cit. §. 92. Cf. etiam quae hanc in rem scri- bit Estius *Comment.* in cap. VII. ad Rom. 2. ubi quaerens de quanam lege disserat Apostolus, cum ait, *Mulierem alligatam esse legi* quamdiu vir eius vivit, ostendit non de alia lege intelligi posse quam de ea lege coniugii instituta in paradiſo Genes. II. qua edictum est: *Relinquet homo etc.*

» et erunt duo in carne una, quod ergo Deus coniunxit, homo  
» non separat (110).»

Ex his deprehendimus, num vere divertitorum patroni affirmaverint, textui huic aut inserendam, aut saltem subintelligendam clausulam exceptionalem de fornicatione; siquidem perinde id foret, ac locum perspicuum per obscurum exponere; deinde ut vim haberet istorum assertio, deberet supponi, quod falsum esse ostendimus, nempe per illam clausulam Christum in casu adulterii coniugium dissolvi docuisse.

### §. III.

Eadem textum Matthaei interpretatio de perpetua coniugii Christiani indissolubilitate ex Apostolo Rom. VII. et I. Cor. VII. confirmatur.

Scribens Apostolus ad Romanos, ut ostenderet Iudeis ad religionem christianam conversis, ipsos per Christi mortem liberatos fuisse a legis servitute, usus est similitudine seu allegoria coniugii, quod tamdiu insolutum perdurat, quamdiu coniuges in vivis sunt, solvitur autem per mortem alterutrius. Sic porro scribit: cap. VII. 1-4. « An ignoratis, fratres, (scientibus enim legem loquor), quod lex in homine dominatur quanto tempore vivit? Nam quae sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri: ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. » Ex quibus verbis, atque ex ipsa similitudinis ratione, concludunt communi fere consensu theologi ac interpretes catholici, omnimodam indissolubilitatem matrimonii praedicari, secus ac visum fuerit inter ipsos catholicos Erasmo (111), Caietano (112), Cathari-

(110) Ibid. §. 95.

(111) Tum in *Paraphras. in evangel. Matthaei.* Opp. ed. Lug. Batav. 1703. tom. VII. col. 97 seq. Tum in *Annotat. in epist. ad Rom.* col. 395. Tum denique in *Annot. in epist. ad Cor.* cap. VII. col. 696 seqq.

(112) *Comment. in Matth.* cap. XIX. et in *comment. in I. Cor.* VII. ubi scribit: « Mirari se summopere, quod torrens Doctorum viro licentiam denuo

no (113), nonnullisque aliis, praesertim vero neotericis divoritorum patronis (114). Nos prioribus assentimur, ea tamen ratione, quam postea subiiciemus.

Interim animadvertisimus, Apostolum hic non videri directe loqui de lege Christi, ut aliqui exponunt, siquidem ex parenthesis (scientibus enim legem loquor) perspicuum est Paulum alloqui Iudeos conversos, et quidem ex notione, quam in iis supponit, legis Mosaicae. Quod magis elucet ex ipsa similitudinis, qua utitur, natura; nam comparat legem Mosaicam viro, qui dominatur uxori, quamdiu vivit; gentem vero Iudaicam uxori, quae coniugio devincitur vivente viro, cui subiecta est, eoque mortuo, omni vinculo solvitur; ita nimurum per mortem Christi Iudaica gens liberata est a legis Mosaicae iugo. Animadvertisimus præterea, hoc in loco sermonem esse de matrimonio, quod consummatum vocant, ut patet tum ex gr. voce *ιπταρδησ*, qua significatur quodammodo concubitus, tum ex eo quod sequitur: *si fuerit cum alio viro.*

Quibus positis, dubium non est, quin Apostolus verbis allatis significare intenderit, non disrupti matrimonii consummati vinculum, adeoque haud posse uxorem ad alias, supposito etiam adulterii flagitio, transire nuptias, donec vir eius vixerit, ad eum

» ducendi(uxorem) abiudicaverit, cum Iesus causam fornicationis clare exceperit. »

(113) Opusc. *De matrimonio quaest. ult. Annotat. cont. Caiet. lib. V.* in fine. Ubi inter caetera habet. « Nec ex evangelio, nec ex Apostolo posse colligi, » non licere in causa fornicationis aliud inire matrimonium, quod tamen cum variis canonibus Ecclesiae sit prohibitum, fieri non debet nisi accidente iudicio et auctoritate Ecclesiae; id autem soli viro, non uxori licitum esse; ita, » ut solvatur vinculum ex parte viri propter adulterium uxoris, non solvatur vero ex parte uxoris, quae sine spe secundi coniugii debet remanere. » Porro Caietanus et Catharinus opinionem suam Ecclesiae iudicio subiecerunt; scripserunt autem ambo ante definitionem conc. Tridentini sess. XXIV. can. VII. Nam Caietanus extremum diem clausit an. 1534. adeoque 19. an. citius quam habita fuerit illa sessio. Catharinus vero mortuus est an. 1535. nempe decennio ante eiusmodi sessionem, quae an. 1563. habita est. Caietanus enim expresse ait in cap. XIX. Matth. pag. 40. « Salva semper Ecclesiae definitione. » quae hactenus non appareat. »

(114) Cf. Estium *Comment. in hunc loc.*

modum, quo Iudei non potuerunt se a legis servitute eximere, quamdiu per mortem Christi illa non fuisset abolita, non obstantibus tot eorum praevericationibus. Quemadmodum igitur non poterant Iudei a lege veteri emancipari nisi per Christi mortem, sic uxor nunquam poterit a coniugii sui vinculo liberari nisi per mariti obitum. Siquidem in hoc praecise consistit totius comparationis vis et scopus, seu ut vocant *comparisonis punctum*. Nam vero si exceptionem aliquam, saltem fornicationis aut adulterii, voluerimus in hunc textum intrudere, aut in eo subintelligere, tota pessum daretur Apostoli similitudo, imo falsa evadet, ut per se patet.

Verumtamen in lege Mosaica, regerunt adversarii, per libellum repudii poterat dissolvi coniugium, et ad hanc legem alludit Apostolus; eius igitur mens est, ex *regula* quidem non dissolvi coniugium nisi morte, posse vero in casu *exceptionali*, interveniente scilicet adulterio. Ast praeterquam quod, ut ostendimus, Moïses non ob causam fornicationis sive adulterii libellum repudiū dari permiserit, sed alias ob causas sive physicas sive morales, propter quas uxor gratiam apud virum non inveniret, Apostolus hic spectat, quod lex per se postulat, non autem quod ex concessione liceret, illa vero lex, ad quam respicit, ea est, quae habetur Genes. II. 24. « Relinquet homo patrem suum et manus trem, et adhaerebit uxori suaे; et erunt duo in carne una. » His autem verbis significatam esse indissolubilitatis legem docet Christus Matth. XIX, dum ex iis infert: « Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. » Id vero quod de lege repudii Moïses statuit, ostendit permittentis fuisse, non approbantis, et quidem ad duritiam cordis eorum, quibus lex illa data fuit, salva tamen lege primordiali, quam Deus per dispensationem non abrogavit. Hoc ipsum igitur Paulus etiam significat, dum praefatus se legem scientibus loqui, affirmat mulierem viro suo dum is vivit, obligatam manere, nec nisi eius morte solvi a lege viri (115). Nisi enim id admittatur, uti iam diximus, nulla

(115) Cf. Estium *Comment.* in epist. ad Rom. VII. 1 seqq.

foret eius comparatio; quod sine Apostoli iniuria dici nequit.

Quapropter, etsi daremus Apostolum *directe* ad coniugia alludere, quae penes Iudeos celerabantur, dicimus tamen, eum loqui de iis iuxta legem primitivam omnimode indissolubilitatis, prout a Christo lex ea fuit et declarata et confirmata, adeoque Apostolum allocutum fuisse fideles ex iudaismo conversos, similitudine petita ex notione, quam de matrimonio habebant tum ex lege, tum ex Christo, ut ostenderet, legem ritualem ac iudiciale Mosaicam morte Christi cessasse.

Haec vero confirmantur, si ratio habeatur chronologiae, qua constat, epistolam ad Romanos ab Apostolo scriptam fuisse plures annos, postquam Marcus in Romanorum gratiam suum exaraverat evangelium, in quo ex Petri praedicatione retulerat Christi doctrinam de perfecta coniugii indissolubilitate (116). Cum proinde Iudei fideles iamdiu imbuti essent atque instituti in doctrina Christi de vinculi coniugalis perpetuitate, ac lege primitiva circa eamdem coniugii indissolubilitatem, non alio sensu ea comparatione uti poterat Apostolus ad eos scribens. Rursum: biennio antequam ad Romanos Paulus suam daret epistolam, praemiserat priorem, quam ad Corinthios scriperat (117). Porro, ut mox ostendemus, in hac perpetuam adstruxerat vinculi coniugalis firmitatem. Praeterea Christi de primitiva lege, deque indissolubilitate doctrina nota erat Romanis ex evangelio Lucae, in quo, ut ostendimus, diserte doctrina

(116) Nam S. Petrus Romanum venit an. II. Claudi, nempe aerae vulgaris XLII. vel ad summum an. III. Claudi, aerae vulgaris XLIII. Marcus vero eum comitatus in Urbe evangelium suum scripsit antequam Alexandriam a Petro mitteretur ante obitum Agrippae, scilicet vel postremis mensibus anni aerae vulgaris XLII. vel ante medium anni insequentis XLIII. Cf. Patritium *De evangeliiis*. Friburgi Brisgov. 1853. lib. I. cap. II. q. 2. Paulus vero epistolam scripsit ad Romanos ex Cenchreis an. aerae vulgaris LVII. Cf. Tirinum in Chronico, seu post secundam suam in Asiam peregrinationem. Cf. William Paley. *La vérité de l'histoire de S. Paul prouvée par la comparaison des épîtres*. Trad. de l'angl. Paris. 1821. ch. II. *Epîtres aux romains*, n. 2.

(117) Cf. Estium in argumento quod praemisit huic epistolae, nec non aa. cit. praesertim Paley, *Prémière épître aux Corinthiens*, n. 10 seqq.

Salvatoris de perpetua atque absoluta coniugii indissolubilitate refertur, quod quidem evangelium in Achaia scriptis consignatum est, priusquam Apostolus suam dederit ad Romanos epistolam (118). Ad hoc autem evangelium iuxta veteres Paulus appellat (119); adeoque iuxta huius evangelii doctrinam circa coniugium locutum eum fuisse ad Romanos dicendum est.

Ex his iam praeoccupatae sunt difficultates, quibus Erasmus, Caietanus, Catharinus inter catholicos permoti putarunt, nullam esse vim propositi argumenti. Etenim aiunt Apostolum locutum ad mentem legis Mosaicae, in qua tamen admittebantur divorcia; Apostolum praeterea dixisse: *Quae sub viro est mulier, non autem simpliciter uxor, quo innuit se de ea loqui, quae nondum est a marito repudiata; tum videri Apostolum unice contendere vinculum non durare post mortem, non autem illud usque ad mortem permanere, ac denique similitudinem haud necesse esse ut in omnibus conveniat* (120).

At vero, non ad mentem legis Mosaicae, sed iuxta legem primivam Apostolum esse locutum ex dictis manifestum est. Per *mulierem* autem ab Apostolo significatam esse vere *uxorem* seu *uxoratam* liquet ex eius verbis: *Igitur vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si adultera, ergo coniugio vineta*. Sic pariter manifestum est ex Apostoli scopo ostendendi vinculum con-

(118) Ut diserte testantur Nazianz. Carm. XXXIII. et Hieronymus comment. in Matth. adeoque circa an. LIV. aerae christ. aut etiam, ut aliis placet, scripsit Lucas Evangelium suum in Asia Min. circa an. aerae vulgar. XLVIII. ac proinde longe antequam Paulus scriperit epistolam ad Rom. quae in Cenchreis exarata fuit circa an. LVII. Cf. Paley *La vérité de l'histoire de S. Paule*, c. II. Paris, 1821.

(119) Ita S. Hieronymus *De viris illustr.* c. 7. Item epist. ad Paulinum n. 8. S. Ambrosius in Luc. lib. I. §. 11. Origenes in Luc. Hom. I. Euseb. lib. III. c. 4. Chrysost. Hom. I. in Acta. Hom. X. in II. Timoth.

(120) Ita fere Erasmus in Annotat. ad v. 1. cap. VII. epist. ad Rom. Opp. ed. Lugdun. Batav. 1703. tom. VI. pag. 595. Et post eum Caietanus *Comment.* in epist. ad Rom. in hunc loc. ubi contendit Apostolum locutum esse *De statu*, ita ut sensus sit: quamdiu status coniugalis permanet, seu quamdiu mulier est in statu coniugali, et non est repudiata, aut mortuus non fuerit vir eius, tenetur lege coniugii. Ambrosius Catharinus in Annot. in annotationes card. Caietani id ipsum adstruit.

iugii permanere reipsa usque ad mortem, prout permansit lex Mosaica usque ad mortem Christi, nec nisi per mortem solvi (121). Quod vero additur de similitudine, utique necesse non est ut in omnibus similia convenient, ast opus est, ut similitudo apprime convenient in eo, in quo consistit *punctum*, ut aiunt, *comparatio-nis*, atque ex quo tota pendet argumenti vis et ratio, ob quam comparatio instituitur (122).

Reliqua missa facio, quum Lutherus, Calvinus, Chemnitius nihil novi addiderint; ac velle clausulam hoc inferre de exceptione fornicationis esset vim facere Apostoli textui. Idem dic de aliis plus minus contortis recentiorum Paulini textus interpretationibus, quae omnes a Pauli mente aperte abludunt (123).